EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS – MA nº. 001 de 14/03/2023

A Prefeitura Municipal de Balsas - MA, por meio da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão

Tributária, no uso de suas atribuições legais e cumprido disposto no Edital de Concurso Público nº. 001 de

14/03/2023, torna público, para conhecimento dos interessados RETIFICAÇÃO 001, conforme especificações

abaixo:

1 – Capitulo 1, item 3, letra c onde se lê:

a) Telefones / Fax: (98) 4009-1013

LEIA-SE:

a) Telefone: (98) 4009-1013

2 -  No Cap. 17, das Disposições Finais, item 1.1 onde se lê:

1.1. Qualquer solicitação que o candidato fizer referente a este certame deverá ser formalizada por meio de

requerimento a ser protocolado na Fundação Sousândrade, no endereço indicado no Item 3, Capítulo 1 ou

enviado via fax para os números indicados nesse mesmo item, devendo, ainda, ser devidamente

fundamentado, indicando com precisão o pedido, além do nome do candidato, CPF, número de inscrição,

Cargo a que concorre, conforme Anexo I, endereço, telefone para contato e ser devidamente assinado.

LEIA-SE:

Qualquer solicitação que o candidato fizer referente a este certame deverá ser formalizada por meio de

requerimento encaminhado para Fundação Sousândrade, para o e-mail indicado no Item 3, b, Capítulo 1,

deste edital, devendo, ainda, ser devidamente fundamentado, indicando com precisão o pedido, além do

nome do candidato, CPF, número de inscrição, Cargo a que concorre, conforme Anexo I, endereço, telefone

para contato e ser devidamente assinado.

3 – No Capitulo 17, Das Disposições Finais, no item 1.5. acrescenta-se a letra “e” nos seguintes termos:

e) Declaração original emitida por diretor geral de Bancos de Sangue ou Instituições de Saúde vinculadas ao

SUS na circunscrição do município de Balsas/MA, que comprove que o candidato tenha realizado pelo menos

02 (duas) doações de sangue ao ano, durante o período de um ano anterior ao dia da publicação deste Edital,

conforme art. 1º, § 1º da Lei Municipal nº 1.236/2014.

4 - Ainda no Capitulo 17, Das Disposições Finais, acrescenta-se no item 1.5.2. a letra “d” nos seguintes

termos:

d) solicitar a isenção para doador de sangue sem apresentar a declaração prevista no item 1.5, letra “e” deste

Edital.

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS – MA nº. 001 de 14/03/2023

5 -  No Anexo I – Nível Médio – Grupo V onde se lê:

CÓD CARGO REQUISITOS VENCIMENTO

JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS

IMEDIATAS

CADASTRO

RESERVA

AMPLA PcD AMPLA PcD

402
Agente de Fiscalização

Municipal
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 3 - 6 -

403
Agente de Vigilância

Epidemiológica
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 1 - 9 1

404
Agente de Vigilância

Sanitária
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 1 - 5 -

405 Técnico em Administração Nível Médio Profissionalizante. R$ 1.801,36 40h 1 - 5 -

LEIA-SE:

CÓD CARGO REQUISITOS VENCIMENTO

JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS

IMEDIATAS

CADASTRO

RESERVA

AMPLA PcD AMPLA PcD

402
Agente de Fiscalização

Municipal
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 3 - 6 -

403
Agente de Vigilância

Epidemiológica
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 1 - 9 1

404
Agente de Vigilância

Sanitária
Nível Médio. R$ 1.566,39 40h 1 - 5 -

405
Técnico em

Administração

Nível Médio Profissionalizante

em Administração
R$ 1.801,36 40h 1 - 5 -

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concurso de Balsas nº. 001 de

14/03/2023, que não conflitarem com a presente retificação.

São Luís – MA, 17 de março de 2023.

                                                          Camila Ferreira Costa

Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária